




— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 广东省宇安塑业科技有限公司建设项目

项目代码 无

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点 广东省惠州市博罗县龙华镇仕塘村委会塘老小组经济合作社（土名）松山岭厂房

地理坐标 （E 114 度 2 分 59.344 秒，N 23 度 9 分 56.036 秒）

国民经济行业类别

C2922塑料板、管、型材制造、

C2929塑料零件及其他塑料制品

制造、C2921塑料薄膜制造、

C1781非织造布制造

建设项目行业类别
53.塑料制品业 292

28.产业用纺织制成品制造 178

建设性质

☑新建（迁建）
[...]
190
110

B <2
>2

0.01
0.021

0.015
0.036

0.015
0.036

C <2
>2

1.85
1.85

1.79
1.77

1.79
1.77

D <2
>2

0.78
0.84

0.78
0.84

0.57
0.76

注：Ⅰ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，大于或等于标准规定的允许排放量的

1/3者。

Ⅱ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，小于标准规定的允许排放量的 1/3，或虽无

排放同种大气污染物之排气筒共存，但无组织排放的有害物质的容许浓度指标是按急性反应指标确定者。

Ⅲ类：无排放同种有害物质的排气筒与无组织排放源共存，且无组织排放的有害物质的容许浓度是按慢性反应

指标确定者。

2）卫生防护距离初值计算结果

项目生产区占地面积为 2200m2，经计算得出等效半径（r）为 26.47m，本项目所在地区近 5 年平均风速为

2.2m/s，且大气污染物属于 II类，经计算，本项目卫生防护距离初值计算结果如下表。

表 4-10 项目卫生防护距离初值计算结果



— 42 —

污染物
Qc

（kg/h）
Cm

（mg/m3）
r

（m）
A B C D 近 5年平均

风速（m/s）
初值计算

结果（m）

级差

（m）

TVOC 0.1484 1.2 24.47 470 0.021 1.85 0.84 2.2 5.81 50

3）卫生防护距离终值的确定

表 4-11 卫生防护距离终值级差范围表

卫生防护距离计算初值 L/m 级差/m
0≤L<50 50
50≤L<100 50
100≤L<1000 100
L>1000 200

根据 《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T39499-2020），卫生防护距离初值小

于 50米时，级差为 50米。如初值小于 50米，卫生防护距离终值取 50米，因此，项目卫生防护距离为生产区外

50m范围。本项目最近的敏感点为东面塘老村居民楼，距离项目生产车间 70m，距离产污车间 70m，不在本项目

卫生防护距离 50m范围内，符合要求。项目卫生防护距离内不允许新建医院、学校、集中居民区等环境敏感建

筑，项目卫生防护距离包络线图见附图 5。

2、废水

生活污水：本项目员工 30名，均不在厂区内食宿，年工作 300天。根据广东省《用水定额 第 3部分：生活》

（DB44/T1461.3-2021），国家行政机构办公楼-无食堂和浴室生活用水量·为 10m3/（人·a），则员工生活用水量

为 300t/a（1.0t/d）；污水量以用水量的 90%计算，则生活污水产生量为 240t/a（0.9t/d）。根据类比调查，主要污

染物产生浓度为 CODcr：280mg/L，BOD5：160mg/L，SS：150mg/L，NH3-N：25mg/L。

表 4-12 生活污水污染物源强核算结果一览表

产排污

环节

污染物

种类

污染物产生情况 治理措施 废水产

生量

（t/a)

污染物处理后情况

方式 去向产生量

（t/a）
产生浓度

（mg/L） 工艺
治理效

率/%
是否为可

行技术

处理后量

（t/a）
处理后浓度

（mg/L）

生活

污水

CODcr 0.0672 280
一体化

污水处

理设施

/

是 240

0.0216 90
不外

排

资源

再利用

BOD5 0.0384 160 / 0.0024 10
SS 0.036 150 / 0.0144 60

NH3-N 0.006 25 / 0.00192 8

生产废水：根据水平衡分析，本项目冷却水为采用自来水作为冷却介质，不需要投加杀菌、灭藻剂，间接冷

却水循环使用不外排，仅补充新鲜水即可，补充用水量为 4.8t/d，1440t/a；直接冷却水经废水处理设施处理达到

《城市污水再生利用 工业用水水质》(GBT 19923-2005)敞开式循环冷却水系统补充水标准后全部回用，不外排，

补充用水量为 3.2t/d，960t/a；喷淋塔废水每 3个月更换一次，年产喷淋塔废水量为 4.8t/a，喷淋塔总补充水量为

1.936m3/d，580.8t/a。更换出来的废水作为危险废物管理，委托有危险废物处理资质的单位处置，不外排。

项目直接冷却水使用自来水，无需添加冷却剂、除油剂等，故间接冷却水中含有的污染物较简单，经废水处

理设施（混凝-沉淀-过滤）处理达到《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）敞开式循环冷却水



— 43 —

系统补充水标准后回用于直接冷却工序。本项目造粒冷却工序设 4条冷却水槽，直接冷却水通过废水处理设施一

天处理一次循环使用，不外排。项目冷却水槽池规格为：3m×0.5m×0.3m，有效水深均为 0.2m，则单个冷却水

槽池单次装水量为 0.3t，每天将冷却水槽的水抽至废水处理设施处理一次，则冷却水废水处理量为 1.8m3/d

（540m3/a）。本项目冷却水水质参照惠州市路畅管业科技有限公司委托广西川顺环境监测有限公司于 2021年 4

月 27日对其项目冷却水回用水质进行监测，监测报告编号为：【川顺】检测字【2021】CS210419，冷却水各项

指标的产生浓度分别为：CODCr：37mg/L、BOD：12mg/L、SS：45mg/L、氨氮：5.42mg/L，该项目主要生产工

艺为塑胶新料→磨粉→混料投料→挤出成型→直接冷却→牵引切割→成品，主要产品为线管、塑胶管、通信管。

该项目生产废水直接冷却水，废水经混凝沉淀处理后回用于生产，与本项目相似，具有可类比性。

本项目在循环过程中盐分积累浓缩，冷却水的总硬度和溶解性总固体浓度增加，同时会含少量漂浮的塑胶颗

粒（悬浮物），冷却水污染物浓度会有所增加且超过回用水浓度，故仍需处理方可回用。项目废水处理设施采取

“混凝-沉淀-过滤”处理工艺，参考泉州市生态环境局发布的《树脂工艺行业环境保护简明技术规程（试行）》

4.2 水污染防治措施，“树脂工艺品行业生产废水中含大量悬浮物，应全部收集经调节池、加药絮凝、多级沉淀

等措施处理后循环使用或稳定达标排放。”去除一部分的 CODcr、氨氮（去除率约为 35~45%，本项目氨氮去除

率取 40%，本项目 CODcr去除率取 40.5%）、一部分的 BOD5（去除率约为 60~70%，本项目取 60%）和大部分

的 SS（去除率约为 70~80%，本项目取 73.3%），则本项目污染物回用浓度取值：CODCr为 22mg/L、BOD5为 4.8mg/L、

SS 为 12mg/L、氨氮为 3.25mg/L。均低于《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1敞开式

循环冷却水系统补充水标准。

表 4-13 项目生产废水源强核算一览表

检测口

名称

污染物

种类

污染物产生情况 治理措施 废水处

理量

（t/a)

污染物回用情况
排放

方式

排放

去向产生量

（t/a）
产生浓度

（mg/L） 工艺 处理率
是否可

行技术

回用量

（t/a）
回用浓度

（mg/L）

直接冷

却水回

用水取

水口

SS 0.0243 45
“混凝-沉淀-
过滤”（设计

处理能力

2t/d）

73.3%

是 540

0.00648 12

不排

放

回用

于直

接冷

却

CODcr 0.01998 37 40% 0.01188 22

BOD5 0.00648 12 66.7% 0.002592 4.8

氨氮 0.0029268 5.42 41.7% 0.001755 3.25

（2）排放口基本情况

生活污水经一体化污水处理设施处理达标后资源再利用，用于厂区花草树木绿化及周围山林浇灌，无排放口。

（3）监测要求

项目无生产废水排放，间接冷却水循环使用，不外排；直接冷却水经处理后循环使用，不外排；喷淋塔废水

作为危险废物管理，委托有危险废物处理资质的单位处置，不外排；生活污水经三级化粪池预处理后，进入博罗



— 44 —

县杨侨镇生活污水处理厂深度处理，参考《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》

（HJ1122-2020）、《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ 1207-2021），单独排入公共污水处理

系统的生活污水无需开展自行监测，故本项目生活污水无需监测，对于废水不外排的单位，不进行监测。

（4）废水污染防治技术可行性分析

1）生活污水污染防治技术可行性分析

生活污水先进入污水处理系统的格栅井，去除颗粒杂物后，进入调节池，进行均质均量，调节池中设置预曝

气系统，再经液位控制仪传递信号，由提升泵送至缺氧池，进行酸化水解和硝化反硝化，可提高后续系统的可生

化性，降低有机物浓度，去除部分 COD和氨氮，然后流入一、二级生物接触氧化池进行好氧生化反应，在此绝

大部分有机污染物通过生物氧化、吸附得以降解，出水自流至二沉池进行固液分离后，沉淀池上清液流入消毒池，

经投加氯片接触溶解，杀灭水中有害菌种后达标外排。由格栅截留下的杂物人工装入小车倾倒至垃圾场，二沉池

中的污泥部分回流至生物处理池，另一部分污泥至污泥池进行污泥消化、板框压滤后定期外运，污泥池上清液回

流至调节池再处理。

项目一体化污水处理设施设计处理能力为 1.0m3/d，处理能力可满足项目生活污水产生量要求；根据《村镇

生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9）表 5村镇生活污水污染防治最佳可行工艺组合技术，

生活污水采用三格式化粪池+厌氧滤池+生物接触氧化工艺组合技术，排放指标可达到：COD≤50mg/L、BOD≤

10mg/L、SS≤10mg/L、NH3-N≤5（8）mg/L。

因此，项目生活污水经一体化污水处理设施处理可达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段一级标准和《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GBT 18920-2020）城市绿化标准的较严者，本项目生

活污水的废水防治工艺为可行技术。

2）直接冷却废水处理设施可行性分析

项目废水处理设施工艺流程见下图：

图 4-1 废水处理设施工艺流程图

废水处理工艺简述：

①混凝沉淀：废水自流入混凝池加入絮凝剂，然后进入沉淀池，进行混凝沉淀。混凝沉淀以水体中胶体和微

小颗粒状态的悬浮物为主要去除对象，也能同时去除污废水中部分可溶性污染物；

②砂滤：混凝沉淀后，废水进入砂滤池进行过滤，上清液进入清水池回用于生产。一般采用石英砂、无烟煤、

陶粒等粒状滤料截留水中悬浮颗粒，从而使浑水得以澄清，同时水中的部分有机物、细菌、病毒等也会附着在悬

浮颗粒上一并去除。



— 45 —

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）中表 A.3，本项目直接冷却

废水利用“混凝-沉淀-过滤”的废水防治工艺为可行技术。

3、噪声

（1）噪声源强

项目运营期噪声源主要有挤出机、切割机、搅拌机、投料机、收卷机、注塑机、空压机、冷却塔等设备，

噪声源强声级约在 65～90dB(A)。本项目所有设备均安装在室内，其噪声量由建筑物的墙、门、窗等综合而成，

运营期间对生产设备底座采取减震处理。根据刘惠玲主编《噪声控制技术》（2002年 10月第 1版），采用隔声

间（室）技术措施，降噪效果可达 20~40dB(A)，本项目按 20dB(A)计；减振处理，降噪效果可达 5~25dB(A)，

本项目按 10dB(A)计。项目生产设备均安装在室内，且进行减振处理，则降噪量取 30dB(A)，噪声排放情况详见

下表。

表 4-14 各生产设备的噪声源强

序号 设备名称
数量

（台）

单台设备噪声

级 dB（A）
叠加设备噪声

级 dB（A） 降噪措施
持续时间

（h/d）
叠加设备排放强

度 dB（A）
1 挤出机 9 70 80

对高噪声设

备底部设置

防震垫、弹簧

减震器、墙体

隔音和定期

为设备进行

保养，可有效

降低约 30dB
（A）噪声

8 50

合计
69

2 牵引机 5 70 77 8 47
3 切割机 2 80 83 8 53
4 搅拌机 8 75 84 8 54
5 投料机 16 75 87 1 57
6 收卷机 2 70 73 8 43
7 涂胶机 2 70 73 8 43
8 贴合机 2 65 68 8 38
9 注塑机 18 75 88 8 58
10 切粒机 4 75 81 8 51
11 刨床 1 80 80 1 50
12 铣床 1 80 80 1 50
13 钻床 1 80 80 1 50
14 车床 3 80 85 1 55
15 液压顶机 1 70 70 1 40
16 手磨机 1 85 85 1 55
17 电焊机 1 80 80 1 50
18 开包机 1 70 70 8 40
19 输送机 1 70 70 8 40
20 开松机 1 70 70 8 40
21 梳理机 1 70 70 8 40
22 铺网机 1 70 70 8 40
23 一号针刺机 2 75 78 8 48
24 二号针刺机 2 75 78 8 48
25 切边机 1 75 75 8 45
26 压延机 1 70 70 8 40
27 破碎机 8 80 89 1 59



— 46 —

28 空压机 3 90 95 8 65
29 冷却塔 5 85 92 8 62

（2）达标情况分析

根据《环境影响评价技术导则-声环境》（HJ2.4-2021）对室内声源的预测方法， 声源位于室内，室内声源

可采用等效室外声源声功率级法进行计算：设靠近开口处（或 窗户）室内、室外某倍频带的声压级或 A 声级分

别为 Lp1 和 Lp2。若声源所在室内声场 为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按下式近似求出：

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB；

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A 声级，dB；

TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A 声级的隔声量，dB。